2 quod se armis defenderet, sed in omnis partis dispersa multitudo. Ubi cuique aut valles abdita aut locus silvestris aut palus impedita spem praesidii aut salutis aliquam  
3 offerebat, considerat. Haec loca vicinitatibus erant nota, magnamque res diligentiam requirebat, non in summa exercitus tuenda (nullum enim poterat universis ab perterritis ac dispersis periculum accidere) sed in singulis militibus conservandis; quae tamen  
4 ex parte res ad salutem exercitus pertinebat. Nam et praedae cupiditas multos longius evocabat, et silvae incertis oculis itineribus confertos adire prohibebant. Si  
5 negotium confici stirpemque hominum sceleratorum interfici vellet, dimittendae plures manus diducendique erant milites: si continere ad signa manipulos vellet, ut instituta  
6 ratio et consuetudo exercitus Romani postulabat, locus ipse erat praesidio barbaris, neque ex occulto insidiandi et dispersos circumveniendi singulis deerat audacia. At in  
7 eiusmodi difficultatibus quantum diligentia provideri poterat, providebatur, ut potius in nocendo aliquid praetermitteretur, etsi omnium animi ad ulciscendum ardebant, quam cum

## VARIETAS LECTIONIS

„tres alii“ β|| quod) quo PFL. ut Φ|| defenderet E. defenderent Z'. defendere εζη|| in omnis partis) A<sup>2</sup>E. in omnes partis S. omnis in partes ΦΦ. in omnes partes BZHΘAE(O)PΣCαy — ξa — ei — r. in omnis partibus qoh. omnis in partis A<sup>2</sup>TXu|| dispersas e  
2 Ubi cuique) TTPC. ubique reliqui Oud. ABFAEZHOAEOPΣDFGLSVBΘCεay — ξω ZG. vallis rell. cum edd.|| abditae B. addita HΦ. om. G|| aud BΓΦ|| locis TΦPLB|| silvestribus TΦΦB|| aud BΓΦ. om. TΦΦB|| palus impedita) paut impedimenta A<sup>2</sup>|| praesidii aut salutis) praesidiave s. XC. praesidia ut s. Φ. s. vel praesidii Θ|| aliquid cum a super e Φ|| offerrebat E. offerrebat Z. offerrebat V|| considerat Φ et, sup. ba, Φ, sup. e super i. Θ. considerat A et cum e super i E. concederat εζη. considerant Iεu  
3 Haec) Nec Yu(ξ)|| vicinitatibus) neque v. h. cucinitatibus Φ. civitatibus ZH. incivitatibus Φ. in civitatibus XDW. „A recentiores“ EΘEΠΣGLV(ξ)β|| nota) cognita X|| magnaue Φ|| rei Σ|| diligentiam E. diligentia Σ|| requirerebat E|| non in) nostri in A<sup>2</sup>E. non sine P|| exercitus E|| tuendi FGVW|| ab) TTB. om. rell. et edd. ante q|| perterritis E. dispersis V|| dispersis) dissipatis GWYβ|| quae) qua „Mss. 3“ N<sup>2</sup>PEΣLSBΘC|| ex parte) ex parte A<sup>2</sup>. experte A<sup>2</sup>. ex pte εζη. et, sup. ex, p. T<sup>2</sup>. exploratae TT|| exercitus) om Θ<sup>1</sup>h|| pertinebant h  
4 multo E|| et), „Mss. potiores“ ac edd. ante r praeter ξabd|| silvae) in m. Z|| occultisque ζ. occultatisque ΦXΦ|| itineribus) in i. ΦXΦC|| confectos D. confectos V. consertos d. confertis BΓAEIKA. infectis F. consertis ΘMβ|| adhire E|| prohibent E  
5 Si) om. Θ<sup>1</sup>A<sup>2</sup>O. post negotium Θ<sup>2</sup>|| necotium B. nec otium B|| vellet) TTPC ce — u. vellent reliqui codd. et editi|| mittendae A<sup>2</sup>E|| plures) om. E|| manus) m. essent PLS|| deducendique „Mss. 3“ B<sup>2</sup>ZHOEPΦD(ξ)δεζηξ  
6 contineri TΦXΦ|| manipulos E|| vellet) TTPΦ cum edd. plerisque. vellent reliqui codd. et ξabd|| ut) et E|| exercitus E|| postulabant Γ<sup>2</sup>PGLWξob(d)|| ipse) ille GVWYβ|| erat) ante ipse TΦXΦ. post praesidio E|| insidiandi) praesidiandi E|| dispersos ζ|| singulis D. singulos Φ|| audacia BA<sup>2</sup>  
7 At) T<sup>2</sup>o ac — u. et IPGLWYD(ξ)Cεay — ob(d)h. ut „mei undecim“ ABFAEZHOAE(O)ΦΦ F<sup>2</sup>h<sup>2</sup>h<sup>2</sup>βq corr. c|| eiusmodi) eius h. huiusmodi E|| diligentia E|| praemitteretur ζη. in-  
termitteretur S. omitteretur (O)TTPΦ „forsan et D<sup>2</sup> qooc — u|| et si γ — λ|| adulciscendum a.